UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E TREZE.

5

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram
reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -  Presidente, Julio Cesar Bentivoglio,
Maria Beatriz Nader, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite,

10 Luiz Noburu Muramatsu, Alexsandro Luiz de Andrade, Arthur Octávio de Melo Araújo, Valquíria
Ferreira Dutra, Josemar Machado de Oliveira, Thana Mara de Souza e Cláudia Faria Gomes dos
Santos. Justificadas as ausências dos Conselheiros Jurema José de Oliveira, Ana Christina
Wigneron Gimenes, Mindszenty José Garozi, Mário Cláudio Simões e Edenize Ponzo Peres. Não
houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas

15 indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) Reunião com os servidores técnicos administrativos do CCHN - dias 25 e 26,
do corrente, na sala de reuniões do CCHN, às 10 e 14 horas, respectivamente. Assunto: Projeto
de resolução que regulamenta a jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos da
UFES. 2. Aprovação de Ata: Não houve. 3. Expediente: Inclusão: 4.07. Processo n°

20 024400/2013-54 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha para homologação do Conselho
Departamental a eleição do Professor Igor Castilho Porsette como Coordenador do Centro de
Línguas para a Comunidade, biênio 2014/2015, com gestão a partir de 01 de janeiro de 2014.
APROVADA a inclusão. Exclusão: NÃO HOUVE. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n° 778130/2013-
03 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha recomposição de banca de concurso público

25 para Professor de Literatura Inglesa, Edital 170/2013. Substituição dos membros externos: Sai:
Dilvo Ristoff (titular externo). Entra: Cláudio Braga (suplente externo); Sai: Suzana Funck
(suplente externa). Entram: Ana Cecília Acioli Lima -  UFAL (1a suplente externa) e Luiz Manoel da
Silva Oliveira -  UFSJ (2o suplente externo). Dessa forma, a banca do concurso será composta
por: Titulares: Roberto Ferreira Junior (Presidente), Stelamaris Coser (Membro interno -

30 UFES) e Cláudio Braga (Membro externo -  UnB). Suplentes: Junia Cláudia Santana de Mattos
Zaidan (suplente interno), Ana Cecília Acioli Lima (suplente externo 1 -  UFAL) e Luiz Manoel da
Silva Oliveira (suplente externo 2 - UFSJ). Relator: Thana Mara de Souza. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.02.
Processo n° 023534/2013-58 -  Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de

35 afastamento para o exterior, da Professora Valquíria Ferreira Dutra, onde realizará visita técnico-
científica no The New York Botanical Gargen, em Nova Iorque, EUA. Período: 17 a 28 de março
de 2014. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo n° 023535/2013-  ̂
01 -  Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de afastamento para o exterior,

40 da Professora Luciana Dias Thomaz, onde realizará visita técnico-científica no The New York
Botanical Gargen, em Nova Iorque, EUA. Período: 17 a 28 de março de 2014. Relator: Rosana,
Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 023655/2013-08 -  Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha termo de Cooperação entre a UFES/FCAA/PETROBRÁS,

45 visando o desenvolvimento do Projeto “Caracterização e monitoramento ambiental marinho na
Bacia do Espírito Santo (Oceanografia Biológica e Química)”, sob a Coordenação do Professor/
Renato Rodrigues Neto. Prazo de Execução: 24 meses. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADON
por unanimidade. 4.05. Processo n° 0222153/2013-51 -  Departamento de Psicologia Social e do

50 Desenvolvimento encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2013/2.
Interessado: Arielle Sagrillo Scarpati. Professor Responsável: Valeschka Martins Guerra.
Relator: Luiz Noboru Muramatsu. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Protocolado n° 779790/2013-01 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Departamento de Filosofia encaminha Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos
55 para Professor Efetivo, área e subárea Filosofia/História da Filosofia, Edital n° 160-R, de

15/08/2013, que teve a seguinte classificação final: 1o lugar -  J o r g e  Luís V ie s e n t e in e r  -  891,8
pontos; 2° lugar -  Solange  de Moraes Dejeane -  698,1 pontos. Relator: Elizabeth Maria
Andrade Aragão. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo n° 024400/2013-54 -  Departamento de

60 Línguas e Letras encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição do
Professor Igor Castilho Porsette, como Coordenador do Centro de Línguas para a Comunidade,
biênio 2014/2015, com gestão a partir de 01 de janeiro de 2014. Em discussão e votação, foi a
referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 5. Palavra Livre: Não houve manifestação.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou

65 encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,................................................................ ,
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de sessenta e oito
(68) linhas e duas páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros
assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx